[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​​от ___. 03.2021 № _____
р.п. Шолоховский
«Об утверждении Положения об

организации Добровольной народной

дружины на территории Шолоховского

городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» , Областным законом от 08.07.2014 года № 184-ЗС «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ростовской области », Уставом муниципального образования «Шолоховское городское поселение», в целях совершенствования взаимодействия общественности с правоохранительными органами по охране общественного порядка и профилактики преступности на территории Шолоховского городского поселения п о с т а н о в л я е т

1. Создать добровольную народную дружину из числа жителей Шолоховского городского поселения.

2. Утвердить Положение об организации Добровольной народной дружины на территории Шолоховского городского поселения согласно приложению 1.

3. Назначить руководителем добровольной народной дружины Кондратович Оксану Александровну.

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на Кондратович О.А.

         Глава Администрации

Шолоховского городского поселения

             О.П. Снисаренко

Верно
Главный специалист

          Я.В. Гуреева
Приложение № 1

к  постановлению Администрации

Шолоховского городского поселения
     от  __.02.2021   №___

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации Добровольной народной дружины на территории Шолоховского городского поселения

1. Общие положения

Настоящее положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области регулирует отношения, возникающие в связи с участием жителей Ростовской области в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.

2. Основные принципы участия жителей Шолоховского городского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности

Основными принципами участия жителей Шолоховского городского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности являются:

1) законность;

2) добровольность;

3) уважение и защита прав и свобод человека и гражданина;

4) обеспечение правопорядка и общественной безопасности во взаимодействии с органами государственной власти, обеспечивающими правопорядок и общественную безопасность в Шолоховском городском поселении (далее - правоохранительные органы), органами местного самоуправления;

5) недопустимость подмены полномочий правоохранительных органов и органов местного самоуправления.

3. Цели и формы участия жителей Шолоховского городского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности

1. Целью участия жителей Шолоховского городского поселения в обеспечении правопорядка и общественной безопасности является оказание содействия правоохранительным органам в осуществлении ими указанной деятельности.

2. Граждане, участвующие в обеспечении правопорядка и общественной безопасности, не вправе осуществлять деятельность, отнесенную федеральным законодательством к исключительной компетенции правоохранительных органов, выдавать себя за сотрудников этих органов, разглашать служебную и иную информацию, ставшую им известной в результате участия в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.

4. Основные направления деятельности добровольных народных дружин

1. Добровольные народные дружины могут привлекаться правоохранительными органами к участию в:

1) мероприятиях по защите жизни и здоровья граждан, охране собственности физических и юридических лиц;

2) мероприятиях по предупреждению и профилактике правонарушений, а также по раскрытию совершенных преступлений и пресечению административных правонарушений;

3) мероприятиях по обеспечению безопасности дорожного движения;

4) проведении неотложных аварийно-спасательных мероприятий в случаях стихийных бедствий, катастроф и иных чрезвычайных ситуаций в соответствии с федеральным и областным законодательством;

5) мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности, охране окружающей среды;

6) мероприятиях по предупреждению и профилактике детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

7) других мероприятиях, отнесенных федеральным законодательством к компетенции правоохранительных органов, за исключением мероприятий, заведомо предполагающих угрозу жизни и здоровью членов добровольной народной дружины.

2. Члены добровольных народных дружин, участвуя в мероприятиях по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, не вправе осуществлять деятельность, отнесенную федеральным законодательством к исключительной компетенции сотрудников правоохранительных органов.

5. Требования, предъявляемые к члену добровольной народной дружины

1. Членом добровольной народной дружины может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, добровольно изъявивший желание вступить в добровольную народную дружину, способный по своим моральным и деловым качествам, уровню подготовки и состоянию здоровья исполнять обязанности члена добровольной народной дружины.

2. Членом добровольной народной дружины не может быть гражданин:

1) имеющий или имевший судимость;

2) признанный решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) состоящий на учете в учреждениях здравоохранения в связи с психическим заболеванием, заболеванием алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией;

4) не имеющий регистрации по месту пребывания или по месту жительства на территории деятельности добровольной народной дружины.

3. Членство в добровольной народной дружине прекращается в следующих случаях:

1) при наступлении обстоятельств, предусмотренных частью 2 настоящей статьи;

2) на основании личного заявления члена добровольной народной дружины;

3) в случае систематического невыполнения обязанностей члена добровольной народной дружины;

4) в случае привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения против порядка управления или административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

5) в иных случаях, предусмотренных Положением о добровольной народной дружине.

6. Права и обязанности члена добровольной народной дружины. Контроль за деятельностью добровольной народной дружины

1. Член добровольной народной дружины, участвуя в мероприятиях по обеспечению правопорядка и общественной безопасности на территории Шолоховского городского поселения, имеет право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения правонарушения;

2) вместе с сотрудниками правоохранительных органов участвовать в мероприятиях по проверке документов, досмотру транспортных средств, по временному ограничению или запрещению движения граждан и транспортных средств, по ограничению допуска граждан на отдельные участки местности и в их оцеплении;

3) оказывать содействие сотрудникам правоохранительных органов в задержании лиц, подозреваемых в совершении правонарушений, и в пресечении правонарушений;

4) охранять совместно с сотрудниками правоохранительных органов места происшествий.

2. Член добровольной народной дружины обязан:

1) выполнять законные распоряжения сотрудников правоохранительных органов;

2) не допускать необоснованного ограничения прав и свобод человека и гражданина, не совершать действий, имеющих целью унижение чести и достоинства человека и гражданина;

3) в случае обращения граждан с сообщениями о событиях или фактах, угрожающих безопасности граждан, правопорядку и общественной безопасности, либо в случае непосредственного обнаружения указанных событий или фактов сообщать об этом в ближайший орган внутренних дел и принимать меры совместно с сотрудниками правоохранительных органов по спасению людей, пресечению преступления или административного правонарушения, охране места происшествия;

4) принимать меры по оказанию помощи, в том числе первой помощи, гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений или несчастных случаев, а также находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

5) иметь при себе и предъявлять по требованию граждан или должностных лиц удостоверение установленного образца.

3. Член добровольной народной дружины обязан пройти правовую подготовку, организация которой осуществляется органами внутренних дел по Белокалитвинскому району.

4. Положением о добровольной народной дружине могут быть предусмотрены также и иные права и обязанности членов добровольной народной дружины.

5. Правоохранительные органы, привлекая к осуществлению деятельности по обеспечению правопорядка и общественной безопасности членов добровольных народных дружин, обязаны обеспечивать их личную безопасность.

6. Органы внутренних дел по Белокалитвинскому району и органы местного самоуправления, принявшие решение о создании добровольной народной дружины, осуществляют контроль за деятельностью добровольной народной дружины.
Главный специалист

                    Я.В. Гуреева
Проект подготовил

Инспектор    сектора по

земельным и имущественным отношениям

Администрации Шолоховского городского поселения              О.Л. Образцова

_1102241401.bin